DE CAVSIS INVRIARVM, QVAE CORAM

ecclesiastico ventilantur iudicio.

63

Tandem, si quando ex facto evenit, ut ecclesiasticus con-
tra laicum iniuriarum agere, illatas forte verbo iniurias, in-
tendat, conatur ecclesiasticus iudex eas ipsis quoq; suæ iuris
ditioni vendicare causas, quo denuo reus iudicio conuentus,
ordinario iuri suæq; eripitur atq; eximitur iurisdictioni.

QVEMADMODVM CAVSAE PROPHANAE OB

interposita iuramenta, ecclesiastico tribunalí afferantur.

Insuper & id præsumunt officiales, si quādo in causis pro-
phanis, ac inter psonas ecclesiae minime sacratas, dicatasue,
sed omnino laicas, data fide, seu præstito iuramento, verbo,
vel in scriptis, pacta, obligationes, contractus, vel promissio-
nes factæ sint, vel celebratæ: q; eam ob rem, atq; huius prete-
xtus ratione, tales prophanæ, laicæq; causæ coram ipsis pos-
tiū, q; ordinario iudice agitari debeant: quæ noua ecclesiasticorum
techna vsu si increaseret, ac diutius toleraretur, iam
actum foret de ciuili causarum auditorio, q; omnes prophanæ
ciuilesq; causæ, contractuum atq; transactionum, hac via
necessario ad ecclesiasticos pertraherentur. Quis enim con-
tractus, quæ trāfactio, quæ deniq; inter pacientes cōuentio,
quæ non sit solenni ita stipulatione, aut promissione vallata?
Illac nimirum rerum veniremus, vt in totum ciuilia eludes-
centur iudicia. Quod nedum contra æquitatem ipsam, con-
tra omnia iura scripta, sed & ciuili magistratui intolerabile
foret. Nā vt demus hoc interim ecclesiasticis iudicib; de per-
iurio commisso, notionem vt habeant: nihil magis per id
causæ ipsius principalis, contractus puta, aut transactionis,
quam ob rem ille peierauit, iudices competentes erunt, quin
periuros illos ob religionis transgressionem manifestariam